PUBLICADO

Jdornal Q_%XÓE/X nowÚ2le

Edição: â[s H PC: 5

Dain04j 05[40/1 aqp V5 , Q

Estado do Rio de Janeiro - Fsóc

Prefeitura Municipal de Cantagalo
S. M. Governo, Planejamento e Desenv. Econômico

LEI Nº1.085/2012.

Cria vagas no quadro de pessoal estatutário do magistério
municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ASSIM SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º - Ficam criadas vagas no quadro permanente do pessoal do magistério, a serem pre-
enchidas por pessoal legalmente habilitado em concurso público, consoante as habilitações
2 seguir:

CARGO HABILITAÇÃO VAGAS
Professor de 1º Segmento — Professor de Edu- Educação Infantil 03
cação Infantil
Professor 2º Segmento - Professor | Português — 6º ao 9º ano 01

Art. 2º - Nos termos do artigo 16 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, encon-
ram-se nos Anexos | e |l o seguinte: :

|- Estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício de 2012 e nos exercício de

2013 e 2014;

ll- Declaração do ordenador das despesas de que o aumento tem adequação orçamentá-

ria e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com a lei de diretrizes — or-

camentárias.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na da de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Pref&ito, em 13 de abril de 2012.

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Sec. Mun. de Governo, Planejamento e Desen. Econômico

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DÊE DESPESA

O Projeto de Lei, encaminhado pela Mensagem n. º 013/12 de 28 de março de 2012,

orspoe sobre a criação novas vagas no Quadro de Pessoal do Magistério, objetivando

atender carências na rede municipal de ensino, ou seja, serão contratados 03 (três

professores de Educação Infantil e 01 (um) de Língua Portuguesa , habilitados em

concurso público em vigor nesta data.

À despesa inerente aos Projetos de Lei em questão está enquadrada, com base no

orsposto nos artigos 16 e 17 da Lei 101/2000 (LRF), como: “Despesas Obrigatórias

de Caráter Continuado”, que são àquelas derivadas de lei, medidas provisórias ou ato

administrativo normativo que fixem para o Ente a obrigação legal de sua execução por

um período superior a dois anos.

A ordem orçamentária e financeira foi completada e fortalecida pela Llei de

Responsabilidade Fiscal — LRF. Assim, embora a LRF não tenha criado nenhuma

exigência radicalmente nova para a geração de despesa, introduziu a “Declaração do

Ordenador de Despesa”, que permite individualizar responsabilidades.

O art. 16º da LRF exige que, a despesa que está sendo gerada — portanto, a despesa

nova — seja acompanhada de uma estimativa do impacto orçamentário-financeiro no

exercicio em que entrar em vigor e nos dois exercícios seguintes, e de uma

Geciliaração do ordenador de despesa”, atestando sua regularidade nos termos do

PPA, da LDO e da LOA.

SE. além disso, a despesa for obrigatória de duração continuada, nos termos do art.

17 da LRF, deve-se indicar o mecanismo de compensação. Trata-se de uma exigência
|

adicional e para tanto no Exercício Financeiro em vigor a compensação da despesa

com o reajuste salarial que está sendo criada já foi considerada na proposta do

orçamento em vigor e para,Os cíemais Exerciícios será de acordo com o Anexo d

Metais Fiscais anexado a LDO para 2X012. À

! Estado do Rio de Janeiro

N PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

* Sec. Mun. de Governo, Planejamento e Desen. Econômico
Y W—— ç
“NTAGP"

Contudo, diferentemente do art. 16, no qual se enquadram muitas despesas, o art. 17

trata de caso bastante particular: a despesa corrente que gerar impacto orçamentário-

financeiro por um período superior a dois exercicios e for obrigatória por lei ou ato

administrativo normativo, que corresponde ao caso presente projeto de Lei.

Como a geração de despesa deve ser acompanhada de estimativa de impacto

orçamentário-financeiro e de declaração do Ordenador de despesa e, que o impacto

orçamentário-financeiro deverá ser calculado para os três exercícios subsequentes,

ANEXAMOS a esta Declaração às memórias dos cálculos realizados por minha

Assessoria onde foram considerados, partindo-se de uma premissa bem conservadora,

a evolução da Receita Corrente Líquida e das Despesas com Pessoal para os

exercícios de 2012 a 2015, onde verificamos que a relação Gasto de Pessoal x Receita

Corrente Líiquida ficou enquadrada no limite prudencial previsto na RLF , 51,3%,

quando a Lei determina que o limite para essa relação é de 54%.

Finalizando, declaramos como Ordenador da Despesa que todos os impactos

financeiros e orçamentários provenientes do presente Projeto de Lei foram

Prefeito Municipal

'
E
L
O
C

e
s
e
d

OAgJT
e
p

e
s
s
o
d
o
s
g

e
u

o
e
j
s
a

a
n
b

s
o

o
e
s

(6c10Z7
E
E
L
0
Z
)

1
O
Y

e
p

s
a
s
o
/
2
A

S
O

"'S9G0

97
LV

927
vBh

T2SG
Lh

$y
%0

8
85

/99
196

/8
$Y

SLOC-OHBINAZAA
1OY9

2
9
9

86
0hO

€6h
8BE

$H
%08

S6
EpS

|/6
78

SU
hLoZC-OHEIWNAZAA

1OH

pr'op
29

vOZ'
1 hyo'GeE

$y
%0

0)
€2

990
Th/

9L
$y

€ LOZ-OMBINAZAAC
1OYH

SsS'6p
S9'BhS

LOR
TE

$y
%L

'pL
S
/
'
8
/
6

988
S9

SU
ZLOZ-OHEBINAZAA

1OH

s8
Lvy

01
'LEO

BTh
ZT

$y
.

02 S
S
E

GTE
ZG

S

(O394Y)
LLOC-OHBIWN3AZ3AC

194

1
9
4

VA

%
1VOSS3Ad

/9
O
1
S
V
9

|
(.)

VHTIOAS
%

OVÍVINSVA
H
O
I
V
A

794

S9 '6hS'LOV'TE
$y

CLHEVWO
W
A
O
V
S
N
A
W

-
S
A
H
O
S
H
A
H
O
H
N
d

JA
O
V
Í
V
I
V
H
L
I
N
O
O

V
/9

-CLWHAVW-
I
V
O
S
S
A
d
/
O

V
S
I
A
S
Ã
A
A

L
V
S
O
P
T
O
E
 TE

SM
4

(
Z
0
W
H
V
W

3
S
V
9
)

I
V
O
S
S
A
d

W
O
O

V
Y
S
A
A
S
A
A

pS
p80'6Z

$H
|

08 CE6'SG
$SH

i
"

V
H
T
I
O
S

VN

OLOVdWWlI

p6
She

EZ
$H

| 8E
1GZ'|)

$H
|

8BE
LGZ'|

$yH
L

(ONV
06

OV
o9)

SAaAN9INLHOd
JA

H
O
S
S
A
H
O
H
d

09'8£/
GS

$H
|

ppr
L8L 'p

$H
|

L8
EBE

L
$y

€
TLLNVANI

O
V
Í
V
O
N
A
A

3A
H
O
S
S
3
d
O
H
d

EE
EL

(ee'eL
Xx )

=
()

X
E

=(0)
()

(9)
(W)

TIVANY
O
L
S
N
I

T
V
S
N
A
W

O
L
S
N
I

IONH+939H+1IVS
FJAVALLNVNO

O
I
H
V
I

2L OZIS8O0'L.N
197

- SAHOSSAdOMd
AGA

OVÍVIVHLINOO
OLOVdWI

OA
OINIIVO

O
O
I
W
N
Q
N
O
O
3

'
A
N
I
S
H
A

3
O
L
N
I
N
V
L
A
N
V
I
d

O
N
H
Ã
A
A
O
O

3A
NNIW

O
H
S

O
I
V
O
V
I
N
V
O

3QG
IVAdlIOlINNIN

V
H
N
L
I
A
A
I
A
A

O
H
I
I
N
V
º

3Q
OIlH

OU
OUVILSd